35 189) Modřice, germ. Mödritz, a Brno versus merid. — 190) Biskupice prope Jevičko (Gewitsch), distr. pol. Moravská Třebová (Mährisch-Trübau). — 191) Bojkovice, germ. Wojkowitz, prope Židlochovice, distr. pol. Hustopeč. — 192) Korolupy villa quondam in regione apud Pozořice distr. pol. Vyškov. — 193) Blažovice a Slavkov (Austerlitz) versus occid., distr. pol. Vyškov. — 194) Velešovice, germ. Welspitz, prope Slavkov, distr. pol. Kyjov. — 195) Fortasse Lovčičky germ. Kleinlowtschitz, distr. pol. Vyškov. — 196) Milešovice, distr. pol. Vyškov. — 197) Fortasse Těšany, distr. pol. Hustopeč. — 198) Hodie non exstat. — 199) Zatčany prope Měnín, distr. pol. Hustopeč. — 200) Fortasse Bošovice, distr. pol. Hustopeč. — 201) Újezd, germ. Aujezd, distr. pol. Tišnov (Tischnowitz). — 202) Znojmo, germ. Znaim. — 203) Biskupice prope Hrotovice, distr. pol. Moravský Krumlov (Kromau). — 204) Fortasse Jakubov, distr. pol. Mor. Budějovice. — 205) Plešice a Hrotovice versus septemtr., distr. pol. M. Krumlov. — 206) Sovolusky, vicus quondam prope Dobrovlice. — 207) Fortasse Šanov, germ. Schönau, a Znojmo versus merid. et orient. — 208) Hrádek, germ. Erdberg, prope Jaroslavice (Joslowitz), distr. pol. Znojmo. — 209) Martinice vicus desertus quondam prope Hrušovany. — 210) Hrušovany, germ. Grussbach, distr. pol. Znojmo. — 211) Prusy prope Vyškov. — 212) Dobřínsko prope Krumlov. — 213) Fortasse Černin ap. Jevišovice (Jaispitz), distr. pol. Znojmo. — 214) Mašovice Velké, germ. Gross-Maispitz, distr. pol. Znojmo.

## 116.

*Henricus II, episcopus Olomucensis, capitulum novae ecclesiae cathedralis ad sanctum Venceslaum Olomucii fundat et instituit. [Post 1131 iun. 30].*

*Autographum in membrana scriptum in tabulario capituli metropol. Olomucensis (A).*

5

*Wekebrod, Mährens Kirchengesch. I, pag. 150. — Richter, Augustini series episc. Olomuc. pag. 284. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 208, num. 233. — Erben, Reg. I, pag. 97, num. 216. — Imaginem lapidi incisam dedit Richter in appendice operis cit.: Die ältesten Originalurkk. der Olmützer Kirche in Steindruck und hist. gewürdiget. (Olmütz 1831). — Imaginem phototypicam praebet Friedrich, Monum. palaeographica Boh., tab. I.*

10

*Diploma hoc eadem manu, ac praecedens, exaratum, etiam eodem tempore confectum esse videtur.*

C. ¶ In nomine sancte et individue trinitatis. ¶ Notum sit cunctis fidelibus Christi tam moderni temporis quam futuri, quod ego Heinricus, divina largiente clementia VII Olomoucensium episcopus, remissionem peccatorum assequi et in libro vite celestis asscribi devote super omnia desiderans, et ne in conspectu eius, de cuius plenitudine omnes accepimus, vacuuus apparerem, desiderio animi fermentis exestuans inter cetera, que ad laudem et gloriam nominis domini ad decus et utilitatem ecclesie dei, seu ex fidelium oblationibus, seu ex propriis facultatibus, Christo largiente acquirere potui, numerum etiam canoniconorum, qui in ecclesia dei ymnis et orationibus die noctuque decenter insisterent et tam pro nostra quam pro omnium fidelium anime et corporis salute dei clementiam iungiter exorarent, non ex rebus episcopii<sup>a</sup> diminutis, sed ex bonis ecclesie dei nostro tempore deo opitulante iuste acquisitis devotus augere volui, et ut eadem dei ecclesia, que eiusdem provintie ecclesiarum mater appellari meruit, duodecimario canoniconorum polleret numero, quatuor scilicet preter hos relicts, qui in priori ecclesia sedula deo exhiberent obsequia, sollicite elaboravi. Quod profecto mee<sup>b</sup> devotionis factum ut ratum et inviolabile in posterum permaneat, licet communiter ab omnibus Christi fidelibus postulare studeam,<sup>c</sup> et quod iusto excepto desiderio, facile impetrare debeam, ad vos tamen specialiter sermo meus dirigitur, vos pre ceteris devotionis mee affectus deprecatur, qui in hac sancta sede domino dispensante post me sessuri, qui ecclesiae dei regimen per succendentia tempora usque in finem seculi estis adepturi. Vos, inquam, specialiter alloquor, vos per caritatem deprecor et per amorem proximi obtestor, ut que ad laudem et gloriam nominis dei a me facta cognoveritis, nec rescindere nitamini nec rescindi paciamini. Eorum enim, que in domo dei pro posse suo mee humilitatis adauxit devotio, vobis etiam merces apud deum reputabitur, si vero fuerint comprobata iuditio. Vos igitur hec, que divini amoris<sup>d</sup> a me gesta

15

20

25

30

35

116. <sup>a)</sup> ex ,episcopio' eodem atramento corr. — <sup>b)</sup> .ee' in loco raso eodem atram. ead. manu scr. — <sup>c)</sup> .a' ex .t' radendo corr. — <sup>d)</sup> hic .gratia' excidisse videtur.

40

sunt, diligenter amplecti non respuatis, et ne vel predictus canonicorum numerus diminuatur, vel servitia, que eisdem fratribus seu de curia episcopali seu a substituto, si vestre placuerit discretioni, preposito dari constitui, aliquatenus eis subtrahantur, sicut boni milites Christi providere non cassetis, maxime cum et  
 5 ego ad hec constituenda non res episcopii, ut prefatus sum, diminuerim, sed tam de prepositura quam de ceteris bonis ecclesie dei meo tempore deo volente acquisitis hec fieri competenter providerim. Omnipotens autem deus septiformis spiritus sui donis sanctitatem vestram repleat, ut per spiritum timoris amori conditoris inherendo, per spiritum pietatis meis petitionibus descendendo, per  
 10 spiritum scientie atque consilii ecclesie dei honestati et utilitati diligenter provideatis, per spiritum fortitudinis eandem dei ecclesiam impugnantibus viriliter resistere non paveatis, per spiritum intellectus ac sapientie novum hominem, qui secundum deum creatus est, in iusticia et sanctitate veritatis induiti, omnipotenti deo placere valeatis. Amen.<sup>e</sup>

15 *Sigillum diplomati impressum idem est, quo diploma praecedens robatur, illo tantum discrimine interposito, quod hic sigillum maius ad frontem diplomatis, sigillum secretum vero ad tergum affictum est.*

## 117.

Otto I, episcopus Bambergensis, Meginhardum, episcopum Pragensem, docet,  
 20 quomodo de episcopatu non legitime suscepto criminationem a sese defendat.

[1131 ante sept. 28.]

*E codice Udalrici Bambergensis: in cod. ms. saec. XII. bibl. c. r. aulicae Vindobonensis num. 398, fol. 148<sup>v</sup>—149 (V) et in cod. ms. saec. XII. monasterii Zwettlensis num. 283, pag. 330 (Z).*

25 J. G. Eccard, *Corp. hist. medii aevi II*, pag. 370, num. 364 = Dobner, *Annales Hagec.* VI pag. 217 = Boczek, *Cod. dipl. Mor. I*, pag. 202, num. 229 = Erben, *Reg. I*, pag. 97, num. 217. — Jaffé, *Bibl. rer. Germ. V*, pag. 416, num. 239. — Will, *Reg. archiep. Magunt. I*, pag. 288, num. 214.

30 Jaffé l. l. nullo adducto argumento epistolam anni 1129 spatio definit. Dobner anno 1131 scriptam esse putat, quem etiam Boczek et Erben secuti sunt. Ante sept. 28 eius anni scriptam esse docent ea, quae canonicus Vissegradensis ad hunc annum de Meginhardi episcopi expurgatione narrat; v. *Fontes rer. Bohem. II*, pag. 213. — Cf. Palacký, *Dějiny<sup>3</sup> I*, 2, pag. 16 sq.; Bernhardi, *Lothar v. Supplinburg* pag. 418 sq. — Meginhardi episcopi causa anno 1133 denique ad finem adducta est; vide inferius not. 9.

---

35 116. e) ,Amen' caracteribus maiusculis scriptum. Wekebrod l. c. addit adhuc: ,Dato 1130 in civitate Holomuz nonas martias'; quam temporis notam fictam esse censeo.

M.,<sup>1</sup> venerabili Pragiensi episcopo, O.<sup>2</sup> Babenbergensis, conservus suus et humilis dei gratia coepiscopus, in caritate non facta<sup>3</sup> orationem, in humilitate devota servitum. Propter unitatem caritatis Christi, que est inter nos, leta sunt nobis omnia, que vobis sunt prospera; in adversis autem quicquid vobis accedit, nobis quoque coaccidit. Quod autem in presenti vos conturbat, id ipsum gravius nos quoque contristaret, nisi daret nobis consolationis vestre fiduciam, qui dat rectis corde leticiam. Veritas enim ipsa vos liberabit.<sup>4</sup> Quis enim speravit in domino et derelictus est? Consoletur itaque vos primo consciencie vestre puritas, tanto ab omni timore secura, quanto a crimine obiecto sibi libera est. Consoletur vos, quod a fratribus et coepiscopis vestris bonum meruistis habere testimonium, quod, si ad id ventum fuerit, omnes uno ore loquentur pro vobis. Consoletur etiam vos, quod in ecclesia Romana ordinatoris vestri<sup>5</sup> auctoritas magna<sup>a</sup> est, qui ante ordinationem vestram ita diligenter ordinem et libertatem electionis vestre examinavit, ut iam amplius ista retractari non oporteat. Miramur etiam, quomodo nunc sibi contrarii sint illi, qui tunc dato consensu tam ordinationi quam electioni vestre interfuerunt. In his itaque volumus vos consolari<sup>b</sup> in domino. Consilium autem nostrum est: si iam latius divulgatum est verbum illud iniuste criminationis vestre, ut in ipsa ecclesia vestra vos expurgare satagatis, quatinus apud eos nulla de vobis maneat suspicio, inter quos sancta debet esse vestra conversatio. Duce<sup>c</sup> insuper et principes terre, precipue Olomucensem<sup>c</sup> episcopum<sup>d</sup> conciliate vobis et quascunque personas, sive ecclesiasticas sive seculares, omni studio placate. Difficile est enim unum aliquem vel odia v*ul* offensam multorum sustinere; et nostri officii est<sup>d</sup> coram omnibus humiliare nos et placare omnes, ut omnibus, si fieri potest, placeamus. Sic rebus domi compositis, tum denique in curia Romana rem vestram agite, quia parum extra securitatis est, dum adhuc domus nostra contra nos tumultuatur. Comparato itaque vobis favore apud ducem et principes et alias quascunque regionis<sup>e</sup> sive ecclesie vestre<sup>f</sup> personas, disponetis nostro consilio, ut nuntius bonus litteras archiepiscopi vestri et ducis unâ cum litteris vestris ad dominum apostolicum<sup>g</sup> de-

117. a) ,magna auctoritas' Z. — b) ,consolari vos' Z. — c) ,Olo' alio atramento corr. ex Mo' V; ,Momucensem' Z. — d) ,est officii' Z. — e) sequ. ,personas' sed deletum. V. — f) ,vestre' superscr. V.

1) Meginhardo. — 2) Otto I. — 3) *De Meginhardi erga Ottонem, episcopum Bambergensem, amicitia cf. Ebonis Vita Ottonis, lib. II, 3:* Idem vero electus dei pontifex Megenhardus singularem familiaritatis gratiam cum pio Ottone iam dudum habuerat; ita ut pro amore eius etiam locum hunc [sc. eccl. s. Michaelis Bambergensem], quem illi maxime dilectum noverat, miro affectu excoleret, beneficiis magnis accumularet perpetuamque hic anniversarii sui memoriam, ut hodieque appareat, fideli devotione disposeret. (Jaffé, *Bibl. rer. Germanic.* V, pag. 626). — In necrologio s. Michaelis posteriore obitus eius ad V. non. iul. [= 3. iul. 1134] commemoratur; v. Jaffé l. l. pag. 573. — 4) Joh. VIII, 32. — 5) Adelberti I Maguntini archiep. — 6) Sobieslaus I. — 7) Heinricum II dictum Zdik. — 8) Innocentium II.

ferat, quę omnes hanc summam peticionis contineant, ut detur vobis potestas expurgandi vos in regione vestra coram eodem Johanne cardinale,<sup>9</sup> cuius mentionem in litteris vestris<sup>g</sup> habuistis. Interim ita vobis providete, ut si necesse fuerit, intrare Italiam<sup>h</sup> non dubitetis. Expedit enim vobis extrema quevis perpeti 5 quam inobedientes inveniri.

## 118.

*Hermannus, episcopus Augustensis, Ottoni I, episcopo Bambergensi, de depopulatione a Lothario III. rege Augustae facta conqueritur et caedis huius Bohemos participes fuisse his verbis nuntiat: „Nam, quod cum intimis praecordiorum dicimus suspiriis, rex christianus induxit super ecclesiam Christi inimicos Christi, homines inhumanos et paganos, Boemos videlicet ac Flāvos,<sup>1</sup> qui vulgari nomine Valwen dicuntur, qui persecutores Christi et ecclesiae esse ac fuisse sēper manifeste ab omnibus cognoscuntur.“*

[1132 sept. in.]

15 *Codex Udalrici Bambergensis epist. num. 260 ap. Jaffé, Bibl. rer. Germanic. V, pag. 444.*  
— *Ad caedem hanc fortasse spectant ea, quae canon. Vissegradensis Cosmae continuator ad ann. 1132 adnotavit: „Dux Sobieslaus regi Lotario Romam proficiscenti CCC milites in auxilium misit, Jaromirum, filium Borivoy, ducem praefecit. Qui de terra sua egressi, dum ad quendam locum Omberk vocatum venirent, ibi cum Theutonicis foro praedicti loci pugnaverunt, 20 quos deo iuvante devicerunt.“ (Fontes rer. Boh. II, pag. 215). Cf. Bernhardi, Lothar v. Supplinburg, pag. 438 sq.*

## 119.

25 *Adalbertus I, archiepiscopus Maguntinus, in concilio in festo beati Lucae<sup>1</sup> praefixo, controversiam inter episcopatum Halberstadtensem et monasterium Hersfeldense de decimarum possessione in Hassegau et Friesenfeld diu agitatam tandem discernit, praesente inter alios ,Meginhardo Pragensi episcopo.“*

*Maguntiae 1133 octob. 21.*

30 *Wenck, Hessische Landesgesch. II, Urkundenb. pag. 81, num. 55. — Will, Reg. archiep. Magunt. I, pag. 298, num. 263. — Conf. et. Bernhardi, Lothar v. Supplinburg, pag. 420 nota 99.*

117. g) ,vestris' superscr. (al. manu ?) V. — h) ,Italiām' V.

9) Johanne episcopo Ostiensi (?), ad quem fortasse spectant ea, quae canon. Vissegr. ad ann. 1133 narrat: „Eodem tempore legatus apostolici veniens, Meynhardum episc. in multis detestandis criminibus accusavit, et accusatum ad audientiam apostolici, ut de imposito sibi crimine se exparet, venire iussit; coniuraverunt enim quidam ex eius monasterio, perversi fratres contra eum, quatenus privatum sua dignitate turpiter pellerent a sede. Horum execrabile iniquumque molimen gratia dei ad effectum venire non permisit.“ (Fontes rer. Boh. II, pag. 216).

118. 1) Cumanos.

40 119. 1) = oct. 18.

*Qua re Meginhardus episcopus eo tempore Maguntiam venerit, canonicus Vissegradensis, ad an. 1133 his verbis refert: Post haec praesul Meynhardus, sanctae pietatis alumnus, Maguntiam causa excusationis ad archiepiscopum suum profectus est, ubi etiam plures episcopi<sup>2</sup> convenerant, in quorum audientia de imposito sibi crimine se decenter expurgavit et accusatoribus suis omne facinus, quo in se insurgere praesumpserant, misericorditer condonavit<sup>4</sup> (Fontes rer. Bohem. II, pag. 217).*

5

**120.**

*Lotharius III, Romanorum imperator, abbatiam Mönchsmünster<sup>1</sup> suis temporibus restauratam ecclesiae Bambergensi tradit ac subiicit. — Inter testes: Meginhardvs Bragensis episcopus.<sup>3</sup>*

10

*Maguntiae 1133 oct. 23.*

*Monum. Boica XXIX, I, pag. 259, num. 458 (ex autogr. tabularii gener. regni Bavariae Monachi). — Stumpf, Reg. num. 3286. — Cf. Bernhardi, Lothar v. Supplinburg pag. 508, nota 28.*

**121.**

15

*Dietpaldus, marchio de Vohburg, monasterio Richinbacensi<sup>1</sup> in die dedicationis eius plura praedia confirmat et tradit, inter quae. etiam „in regione Egere: Diepoltzrewt,<sup>2</sup> Frownrewt,<sup>3</sup> Chunrewt,<sup>4</sup> quod Gotfridus de Weterenuelt ab Reichenbacensi abbe Erchengero suscepit in beneficium ea conditione, ne aliquis heres vel propinquus ei succedat. Preterea delegavit: Pernrewt,<sup>5</sup> Len- 20 geuelt,<sup>6</sup> Prunn,<sup>7</sup> Gotefridesrewt,<sup>8</sup> sancte Marie Wilere.<sup>9</sup>“*